Дело № 5-753/2022
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

13 июля 2022 года                                                                                               село Дубъязы,
                                                                                                                 Республика Татарстан

Мировой судья судебного участка №2 по Высокогорскому судебному району Республики Татарстан Шарипов Р.Ш., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Добросова ………………………
Отвода судье не заявлено, права привлеченному к административной ответственности, предусмотренные статьей 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, статьей 51 Конституции Российской Федерации, разъяснены

установил:

13 мая 2022 года в 22 час. 35 минут Добросов С.Н., не выполнил возложенную на него обязанность, отсутствовал дома по месту жительства по адресу: …………………., тем самым нарушил ограничение, установленное решением Приволжского районного суда города Казани Республики Татарстан от 26 августа 2021 года об установлении административного надзора и ограничений в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения с 22 часов по 06 часов. 16 мая 2022 года отношении Добросова С.Н. составлен протокол об административном правонарушении № 2200880 по части 1 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

В судебном заседании Добросов С.Н. вину признал, пояснил, что проживает по адресу: ……………, в указанное время отсутствовал дома.

Кроме того, вина Добросова С.Н. в совершении правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в полном объеме подтверждается материалами дела: протоколом об административном правонарушении, в котором изложены обстоятельства совершения правонарушения; копией решения Приволжского районного суда города Казани Республики Татарстан от 26 августа 2021 года об установлении административного надзора и ограничений в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения с 22 часов по 06 часов; актом посещения поднадзорного лица по месту жительства, согласно которому 12 мая 2022 года в период с 22:25 час. по 22:35 час. Добросов С.Н. дома по адресу: Республика Татарстан, Высокогорский район с. Хохлово, ул. Слободская, д.2 отсутствовал; предупреждением и подпиской поднадзорного лица о разъяснении ему порядка исполнения административного надзора и последствий нарушения; а также другими доказательствами.

Согласно части 3 статьи 11 Федерального закона от 06.04.2011 N 64-ФЗ "Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы" в случае несоблюдения установленных судом административных ограничений или невыполнения обязанностей, предусмотренных настоящим Федеральным законом, поднадзорное лицо несет ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.
Доводы Добросова С.Н.  о том, что в вышеуказанное время он находился по месту жительства - спал, опровергаются совокупностью имеющихся в материалах дела доказательств, в том числе актом посещения поднадзорного лица по месту жительства, согласно которому 12 мая 2022 года в период с 22:25 час. по 22:35 час. Добросов С.Н. дома по адресу: …………… отсутствовал, рапортом сотрудника полиции, согласно которому 12 мая 2022 года в период с 22:25 час. по 22:35 час. Добросов С.Н. дома по адресу: ………… отсутствовал, дома, в том числе в надворных постройках не горел свет.

Действия Добросова С.Н. мировой судья квалифицирует по части 1 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничения или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния, что влечет наложение административного штрафа в размере от одной тысячи до одной тысячи пятисот рублей либо административный арест на срок до пятнадцати суток.

Признание вины и раскаяние в содеянном, а также состояние здоровья Добросова С.Н. суд учитывает как обстоятельства, смягчающие административную ответственность.
На основании изложенного, учитывая обстоятельства совершения данного административного правонарушения, личность правонарушителя, доказанность вины, а так же требования санкции части 1 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях мировой судья

постановил :

признать Добросова ………………. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнуть его административному наказанию в виде административного  штрафа в размере 1 500 (одна тысяча пятьсот) рублей, подлежащих уплате по следующим реквизитам: получатель штрафа – Управление федерального казначейства по РТ (Министерство юстиции Республики Татарстан), ИНН получателя – 1654003139, КПП получателя – 165501001, счет – 03100643000000011100, Отделение НБ Республика Татарстан, БИК – 019205400, кор. счет – 40102810445370000079, ОКТМО – 92701000001, КБК – 73111601203019000140, УИН – 0318690900000000029145846, административный штраф по ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ, по постановлению мирового судьи № 5-753/2022, по протоколу ОМВД России по Высокогорскому району № 2200880.

Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что согласно ч. 1 и ч.5 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП РФ.

Квитанцию об оплате назначенного судом штрафа представить в канцелярию судебного участка №2 по Высокогорскому судебному району Республики Татарстан по адресу: Республика Татарстан, Высокогорский район, с.Дубъязы, ул.Ленина, д.28.

При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах, по истечении срока, указанного в части 1 настоящей статьи, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, направляют в течение десяти суток постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.

Согласно ч.1 ст.20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, - влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 дней со дня вручения или получения в Высокогорский районный суд Республики Татарстан через мирового судью.

Мировой судья: подпись

Копия верна: Мировой судья                                                                         Р.Ш. Шарипов